
UČIVO 16.11. – 20.11.1010 

MATEMATIKA 

Učebnice str. 18 – přečíst a udělat zápis do sešitu 

    Str. 20 cv. 2 – do sešitu 

    Str. 21  - přečíst a zopakovat rozšiřující učivo  

    Str. 22 cv. 1,2,3, 4 – do sešitu 

 

4. Vypočítej  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKÝ JAZYK 

Čítanka 

str. 45 – 47 - Don Quijote – Miguel de Cervante y Saavedra – odpověz na otázky pod textem  

str. 48 – 49 - O sobě- J. A. Komenský – odpověz na otázky pod textem 

PRACOVNÍ LIST - OPAKOVÁNÍ   

1. Doplňte i/y, í/ý 

 

 

2. Doplňte i/y, í/ý 

 

3. Doplňte i/y, í/ý 

 



FYZIKA 

Přečíst a udělat si výpisky do sešitu: 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Chemie – VIII.Z – 16. 11. – 20. 11. 2020 

 

Hodina č. 16 - Částice látek – atom, jádro tomu, obal atomu 

V dnešní hodině začínáme nový tematický celek – Částice látek. Nejprve si vše vysvětlíme, 

ukážeme si pokus. 

Výklad 

Látky jsou složeny z částic, které jsou v neustálém pohybu, někdy mohou pronikat mezi 

částice jiných látek. 

Pokus: - učebnice s. 29 – důkaz částicového složení – zde vidíte, jak částice inkoustu pronikají 

mezi částice vody. 

Atom – základní stavební jednotka látek. Skládá se z jádra a obalu. 

Jádro atomu – je složeno z kladně nabitých protonů a elektricky nabitých neutronů. 

Protony označujeme (p+) a neutrony (n0) 

Obal atomu – je tvořen záporně nabitými elektrony (e-). Pohybují se v obalu v různých 

vrstvách. Nejvzdálenější od jádra je valenční vrstva – elektrony, které se pohybují v této 

vrstvě, jsou tzv. valenční elektrony. Počet elektronů v jednotlivých vrstvách je přesně 

stanoven. Prohlédni si obrázek atomu uhlíku v učebnici na s. 30 - dole 

Počet protonů v jádře atomu udává protonové číslo, počet protonů je shodný s počtem 

elektronů v obalu. 

Protonové číslo je v periodické soustavě prvků zapsáno vlevo dole před značkou prvku. 

Protony a neutrony označujeme jako nukleony, jejich počet udává nukleonové číslo. Je 

zapsáno v periodické soustavě prvků v levé horní části před značkou prvku 

 

 

Model atomu si nakresli do sešitu. 

 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpubli.cz%2Fbooks%2F353%2F02.html&psig=AOvVaw2BKppMHEww1Pq_7y2cAC8K&ust=1605115945741000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPDu5YnB-OwCFQAAAAAdAAAAABAD


Hodina č. 17 – Chemické prvky 

V této hodině navážeme na minulé učivo. 

Chemické prvky – látky složené z atomů se stejným protonovým číslem. Každý chemický prvek je 

určen značkou, českým a latinským názvem a protonovým číslem. 

Značka prvku je odvozena většinou od latinského názvu a je tvořena: 

• Jedním písmenem – např. N, C, O 

• Dvěma písmeny – např. Na, Fe, Cl – první písmeno se píše velkým písmenem, druhé malým 

písmenem 

Úkol – učebnice s. 32 – tabulka s prvky – přečti název prvku a jeho značku 

Vypiš si do sešitu tyto prvky: K, N, F, P, Al, Cl, I, O, S, Na, C, Ca, H, Fe 

Napiš si k nim české názvy a nauč se je zpaměti. 

 

 

Úkoly k vypracování – písemně odešli na mail alena.nedvedova@zskladnoparizska.cz  

1. Proč atom drží pohromadě? 

2. Co vyjadřuje nukleonové číslo? 

3. Vysvětli, co je chemický prvek. 

4. Jak je chemický prvek označen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lena.nedvedova@zskladnoparizska.cz


VIII.Z angličtina, učivo na období 16.-20.11. 2020, 5.TDV: 

 
1) Sloveso CAN: 

Sloveso CAN je v podstatě pomocné sloveso, které používáme společně s jiným, 

plnohodnotným významovým slovesem.  

 

Sloveso CAN má dva významy:  

➢ umět, znát  př.- I can speak English. = Umím mluvit anglicky. 

➢ mít dovoleno  př. I can come later. = Mohu (mám dovoleno) přijít později. 

 

Zápor uděláme následovně: CANNOT nebo použijeme stažený tvar CAN´T.  

 

2) Přeložte následující věty do češtiny: 

• I CAN SPEAK ENGLISH QUITE WELL. 

• CAN I OPEN TEH WINDOW? 

• CAN YOU HELP ME? 

•  I CAN COME AT FIVE. 

• CAN YOU SPEAK FRENCH? 

• I CANNOT FIND MY HOMEWORK. 

• CAN I USE YOUR LAPTOP? 

• I CAN´T STAND ANY LONGER. 

 

3) Pokuste se anglicky vyjádřit problémy, které se mohou stát v běžném životě – ve 

škole, doma, na cestách….  

Např.: nesvítí světlo, ujel mi autobus, nemám domácí úkol 

Zapište alespoň pět. Potom anglicky požádejte o pomoc a vyřešení problému.  

 

4) Přeložte do češtiny následující výrazy: 

WHY, WHEN, HOW LONG, WHAT, HOW, HOW OFTEN 

 

5) Výrazy z předchozího bodu použijte ve větách. 
 

Úkoly, v bodech 2,3,4 a 5, pošlete na můj e-mail do 20.11.2020 nebo přineste následující 

týden do školy. Úkoly zapisujte na papír a nezapomeňte ho podepsat. 

sarka.fajkosova@zskladnoparizska.cz  
 

 

 

 

 

 

mailto:sarka.fajkosova@zskladnoparizska.cz


RUSKÝ JAZYK 

Doplňte vynechaná malá písmena ruské abecedy. 

 

а Б   г д е   ж з  и 

  К   м н о п   с  т 

у Ф   ц ч ш   ъ ы  ь 

э Ю   
      

 
 

 

Písmenu ruské abecedy přiřaďte odpovídající malé písmeno abecedy české a doplňte do tabulky. 

 

rusky česky rusky česky rusky česky 

ф   ж   з   

н   п   х   

ц   ч   ш   

 

Vyberte si 10 písmen z ruské abecedy a vymyslete ke každému písmenu ruské slovo začínající na 

dané písmeno. 

1. ________________________________________________________  

2. ________________________________________________________  

3. ________________________________________________________  

4. ________________________________________________________ 

5. ________________________________________________________  

6.  ________________________________________________________ 

7. ________________________________________________________  

8. ________________________________________________________  

9. ________________________________________________________  

10. ________________________________________________________  



PŘÍRODOPIS 

Udělat zápis do sešitu: 

Kostra trupu – tvoří páteř, žebra a hrudní kost.  

Páteř – umožňuje ohebnost a vzpřímené držení těla a chrání míchu před poškozením. Je složena z 33-

34 obratlů. Obratel se skládá z těla a oblouku s výběžky, uprostřed je obratlový otvor, kterým 

prochází mícha. Mezi obratli jsou meziobratlové ploténky tvořené chrupavkou – tlumí nárazy a 

umožňuje pohyb páteře.  

Páteř se dělí na pět hlavních úseků: 

• Krční páteř (7 obratlů)  

• Hrudní páteř (12 obratlů) – (12 párů žeber) 

• Bederní páteř (5 obratlů) 

• Kost křížová (5 obratlů) 

• Kostrč (4-5 obratlů) 

 

Učebnice str. 29,30 – přečíst 

Pracovní sešit str. 15 cv. 11 

             Str. 16 cv. 12,13,14,15,16  

 

Otázky: 

1. Uveď význam páteře. 

2. Z čeho je složena nervová tkáň? 

3. Proč je člověk řazen mezi savce? 

4. Které vědy se zabývají studiem člověka? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DISTANČNÍ VÝUKA 16. – 20. 11. VIII. Z DĚJEPIS 

Zapiš do školního sešitu 

BAROKO 

1. Baroko 

- nový architektonický styl objevující se v 17.- 18. století 

- tento styl se dostává do Evropy z Itálie 

- jedná se o okázalý, monumentální sloh 

- představuje se v architektuře, malířství, sochařství, hudbě 

- stavby jsou bohatě zdobeny se zakřivenými liniemi 

Zcela novou etapu vývoje zažívá i hudba. Zejména se rozšiřuje mezi šlechtou, duchovenstvem 

a panovnickými rody. Objevují se nové orchestrální skladby. Hudebním nástrojem, který se 

dostává do popředí, jsou housle. Skladby se zaměřují na melodickou linku. Jsou 

upřednostňovány melodické, libozvučné hlasy pěvců. Představují se nové tóniny – mollové a 

durové. Ty nahrazují ty dřívější tzv. církevní. 

Společnost je uspořádána do dvou typů monarchií 

ABSOLUTISTICKÁ        KONSTITUČNÍ 

Ludvík XIV., Marie Terezie      Dolní sněmovna v Anglii 

         Vilém III. Oranžský 

SPOLEČNOST se rozděluje na čtyři základní vrstvy obyvatelstva. 

1. ŠLECHTA 

2. CÍRKEVNÍ HODNOSTÁŘI 

3. MĚŠŤANÉ 

4. VENKOVANI 

Hlavní moc má PANOVNÍK, v některých zemích byla omezena parlamentem = 

KONSTITUČNÍ MONARCHIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zeměpis 

KONTINENTY A SVĚTADÍLY 

• uč. str. 22 – přečti si, prostuduj a prohlédni informace z učebnice 

• do šk. sešitu nadpis KONTINENTY A SVĚTADÍLY a všech sedm světadílů si vypiš 

1. Doplň: 

Krajinnou sféru dělíme na složku ___________________________a složku 

______________________________. 

Přírodní složku označujeme také jako ____________________________________. 

Dělíme ji na sféry: litosféra, 

_________________________,___________________________,___________________

_____________,__________________________________. 

Člověkem vytvořená složka krajiny (tzv. socioekonomická sféra) se dělí na: 

obyvatelstvo,_______________________,____________________________,_________

______________________________,______________________________-, dopravu a 

spoje.  

AMERIKA 

• v učebnici na str. 24 si prohlédni mapu Ameriky, její polohu na mapě světa a najdi : 

Hudsonův záliv, Kordilery, Andy, Amazonskou nížinu, rovník, obratník Kozoroha, 

obratník Raka, Galapagy, Ohňovou zemi a další zeměpisné pojmy. 

 

• PS str. 14 -vypracuj dle zadání –  

Vypracované pošli na email marcela.slanska@zskladnoparizska.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 

Zápis do sešitu 

Osobnost 

Inteligence: schopnost účelně jednat. Inteligence je vrozená a během života ji dále rozvíjíme. 

Inteligenci vyjadřujeme pomocí hodnoty IQ (inteligenční koeficient). (zápis do sešitu) 

Charakter: souhrn dobrých a špatných povahových vlastností. Charakter se mění výchovou (v rodině, 

ve škole, kamarádi…) nebo sebevýchovou (poznání sebe samé). (zápis do sešitu) 

Vůle: je schopnost realizovat své úmysly, dosáhnout vytyčených cílů a záměrů. Pokud chce člověk 

dosáhnout svého cíle, potřebuje k tomu určité vlastnosti např. zodpovědnost, vytrvalost, rozhodnost, 

důslednost, zásadovost, pečlivost. (zápis do sešitu) 

 

Úkol:  

Zamyslete se a napište své dobré a špatné vlastnosti.  

 

Doplňte věty a zapište do sešitu: 1. Můj největší osobní výkon: ………………………………… . 2. Tři věci, ve 

kterých jsem dobrý/dobrá: ………………………………………………………….. . 3 Tři věci, které mi dělají těžkosti: 

……………………………………………………. . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 Informatika 
 
 Malování 
 
Program Malováni je dostatečně jednoduchý, abychom v něm mohli ihned 
kreslit pěkné obrázky. Abychom nekreslili pořád jen tenké černé kostrbaté 
čáry, ale ladné křivky mnoha barev, potřebujeme se seznámit s nabídkami a 
panelem nástrojů. 
 
Panel kreslicích nástrojů 

Chceme-li vybrat nástroj, se kterým budete pracovat, prostě na něj klepněte. 
 
Základní popis okna 

 
 
Volba barev 

Vpravo nahoře je panel barev. Počítač bude kreslit vybranými barvami, které 
najdeme vlevo od palety barev. Vybrané barvy jsou dvě – Barva 1 (barva, 
kterou většinou kreslíme) a druhá, Barva 2 (barva pozadí). Chceme-li vybrat 
jinou barvu, klepneme na ni. 



 

 
 

je  obrys 

Vybarvování 

Vybarvování se provádí nástrojem Plechovka. 
Může se vám stát, že obarvíte celý obrázek,  
pokud  nakresleného tvaru přerušen. 

 
 

 
Krok zpět 

Krok zpět má každý pořádný program  a  
umožňuje uživateli vrátit se do předchozí situace. 
Když uděláme chybu nebo se nám poslední čára 
příliš nepovedla, vybereme ikonku Zpět (vlevo 
nahoře)  -  a  pokud  stále není opraveno, zkusme 
krok zpět zopakovat ještě jednou. Mnoho 
počítačových malířů pracuje tak, že kreslí jednu 
čáru vícekrát tak dlouho, dokud s ní nejsou 
spokojeni. Krok zpět se dá udělat také použitím 
klávesové zkratky CTRL-Z. 

 

 
Vyzkoušejte: 

1. Nástroje Štětce. Máme-li vybrán nástroj, klepejme do kreslicí plochy 
a pozorujme, jaký „obrázek" vzniká. 

2. Panel nástrojů Tvary. Zde musíme táhnout myší se stisknutým tlačítkem. 

3. Nakresleme od ruky květinu s květem a listy a vybarvěme ji. Pokud se 
nám stalo, že barva „vytekla" do dalších částí obrázku, patrně jsme 
někde „nechali díru", i když třeba nepatrnou. Jak obrázek opravit? Lehká 
pomoc - použijme příkaz Zpět (CTRL- Z). 

 
 

Prostuduj si předchozí text a pokus se zodpovědět následující otázky k 
zopakování a procvičení: 

1. Je program Malování určen začátečníkům nebo spíše pokročilým 
uživatelům? 

2. Jak vypadá panel nástrojů? 

3. Jaký je v programu Malování rozdíl mezi Barvou 1 a Barvou 2? 

4. Jakým nástrojem se v programu Malování vybarvuje? 

5. Co to je krok zpět, jakou klávesovou zkratkou se dá vyvolat? 

6. Jaké druhy štětců jsou v programu Malování k dispozici? 


